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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

چهارشنبه گذشته، جایگاه های عرضه 
بنزین، نمایشی بود از وحشت مردم از یک 
»دروغ«. البته شاید دروغ نبود و راست 
بود؛ چه کســی می داند؟ چه کســی 
می داند که اصلا از اول قــرار نبوده که 
بنزین از پنجشنبه شب سهمیه بندی 
شود با سهمیه 60 لیتر و قیمت 2500 
تومان برای بنزیــن آزاد؟ حتما دولت و 
مقامات دولتی می دانند؛ اما دانسته های 
مقامات دولتی چقدر باورپذیر اســت و 
چقدر از جامعه به آنها اعتماد می کند؟ 
همانطور که در جریان سیل و زلزله ها، 
تعداد کســانی که باور نمی کنند هلال 
احمر و نهادهای دولتــی و حاکمیتی 
کمک هایشــان را بــه حادثه دیدگان 
برسانند، بسیار زیاد اســت و این گونه 
می شود که ترافیک جاده ای راه می افتد 
از خودروهای سبک و سنگینی که از سر 
بی اعتمادی به دولت و حاکمیت ترجیح 

داده اند خودشان به میدان بروند! 
از جامعه شناسان گرفته تا سیاسیون 
همگی از خطر فقدان سرمایه اجتماعی 
و بحران بی اعتمادی می گویند. کار به 
جایی رسیده که مقامات کاسه گدایی 
اعتماد به ســوی مردم می گیرند. یکی 
از آخرین دفعاتــش دو ماه پیش بود که 
روحانی به گلســتان رفت و گفت: »از 

مردم می خواهیم به دولت به این معنا که 
ما به فکر مردم هستیم و شب ها خواب 
راحت نداریم اعتماد کنند، چون تحت 
هر شرایطی در حال برگزاری جلسات 
هســتیم و روز برای ما مطرح نیست.« 
واکنش مردم در شــرایط سیاســی و 
اقتصادی کنونی به چنین حرف هایی 
نگاهی توأم با سوء ظن و بدبینی است؛ 
واکنشی که دولت و حاکمیت باید فکری 
برای آن بکنند؛ اما برعکس همه چیز را 
طوری پیش می برند که این سوء ظن را 

افزایش دهند. 
تجربه های تاریخی!

وقتی وزرای نفت و کشــور و دیگر 
مقامــات دولــت روز چهارشــنبه، 
ســهمیه بندی بنزین از پنجشــنبه را 
تکذیب کردند، ظاهرا اعتمادی به آقای 
وزیر و دیگر اعضای دولت نشد؛ چراکه 
صف های بنزین همچنــان طویل بود 
و آگهی های فــروش دبه های چندین 
لیتری بنزین در برنامــه »دیوار« هم به 
این صف ها اضافه شد. یکی از دلایل این 
بی اعتمادی را می توان در تجربه تاریخی 
مردم در موارد مشابه جستجو کرد. تجربه 
تاریخی آنها می گوید که »شــایعه ها« 
معمولا باورپذیرتر از تکذیب ها هستند؛ 
مخصوصا اگر پای »گرانــی« در میان 

باشد!
اردیبهشــت پارســال بود که خبر 

افزایــش 25 تا 50 درصــدی عوارض 
آزادراه ها تیتر رســانه ها شــد. عباس 
آخوندی، وزیر وقت راه این خبر را تکذیب 
کرد و گفت: »چه کســی گفته عوارض 
آزادراه ها تا این مقدار افزایش داشــته 
است؟« چند روز بعد امیر امینی، معاون 
او گفت که »از نیمه سال ۹5 و کل سال 
۹6 افزایش قیمت نداشته ایم و اکنون 
پس از ۱۸ مــاه میانگین 20 درصد نرخ 
عوارض آزاد راه ها افزایش یافت.« و این 
چنین شــد که نرخ عوارض آزادراه ها 
با اعلام معاون وزیــر و بی خبری وزیر 
افزایش یافت! ســال ۹4 برای افزایش 
قیمت اقلام خوراکی، دولت همین نسخه 
را پیچید؛ نعمت زاده، وزیر وقت صنعت 
دولت روحانی از ابلاغ بخشنامه افزایش 
قیمت برخی کالاهای اساسی تا سقف 
6 درصد به وزارتخانه صنعت خبر داد و 
نوبخت، معاون اول رئیس جمهوری این 
افزایش را موکدا تکذیب کرد؛ اما آنچه رخ 
داد افزایش ناباورانه قیمت اقلام اساسی 

در آن زمان بود. 
آونگی برای هیپنوتیزم

نان و آب و برق و گاز و کرایه تاکسی 
و خودرو و قص علی هــذا همگی بارها 
و بارها به این روش گران شــده اند. این 
شیوه صرفا مورد استفاده دولت نیست 
و سابقه اش هم به این دولت و این شش 
سال بازنمی گردد؛ 20 سال پیش مرحوم 

کیومرث صابری یا همان گل آقای طناز 
دهه  های 60 و 70 هم »دو کلمه حرف 
حسابش« به همین ماجرا اشاره کرده 
بود که »نسخه دولت برای گرانی بنزین 
بدین شکل است که ابتدا یکی از بزرگان 
تاکید می کنند که بنزین گران نمی شود، 
بعد فلان مسئول اعلام می کند که بنزین 
گران شد؛ بعد مسئول دیگری به شدت 
تکذیب می کند و درنهایــت مردم در 
لابلای این تاکید و تکذیب ها با چشمانی 
از حدقه بیرون زده می بینند که بنزین 

گران شد!«

مرحوم صابری اگر زنده بود می دید 
که این نســخه قدیمی نه تنها منسوخ 
نشده بلکه آنقدر استفاده شده که دیگر 
نخ نما شــده! اما آنچه در این بین مهم 
است، نه صرفا افزایش قیمت ها و ابعاد 
اقتصادی آن، بلکه بی اعتمادی  و در عین 
حال احساس ناامنی است که دولت ها در 
مردم ایجاد می کنند. وقتی از مردمی که 
با شایعه گران شدن هر چیزی برای خرید 
آن صف می کشند، گلایه می کنیم نباید 
نقش چنین سیاست هایی که دولت ها 
در پیش می گیرنــد و مردم را در چنین 

هراس هایی قرار می دهند، کم ببینیم. 
چنین شــیوه ای دهه هاست که در 
ایران از ســوی دولت ها و دیگر نهادها 
استفاده می شــود؛ این نهادها پاندول 
هیپنوتیــزم را جلــوی صــورت ملت 
می گیرنــد و همزمان که ایــن پاندول 
در حال حرکت از ســوی تایید به سوی 
تکذیب و برعکس اســت و مخاطبش 
را هیپنوتیزم می کند، آنهــا کار خود را 

می کنند و تمام. 
اخبار غیررســمی از گرانی بنزین و 
60 لیتر ســهمیه ماهانه می آید، دولت 
تکذیب می کنــد، نمایندگان مجلس 
از دولت خواهــش می کنند که این کار 
را نکند چون مردم توانــش را ندارند و 
کارشناسان اقتصادی هشدار گرانی های 
چندین برابر می دهنــد و ... همینطور 
این آونگ در رفت و آمد اســت تا اینکه 
بنزین گران می شود! شــاید این شیوه 
در کوتاه مدت مانع واکنش های شدید 
جامعه شود و کار دولت ها را راه بیندازد، 
اما در درازمدت اعتماد مردم به نهادهای 
اجرایی و تصمیم گیر را مخدوش می کند، 
به طوری که وقتــی رئیس جمهوری از 
مردم می خواهد که دلار نخرند، برعکس 
صف ها برای خرید دلار تشکیل می شود 
یا وقتی از مــردم می خواهند که مانند 
مردم ترکیه ارز و طلاهایشان را در اختیار 
دولت بگذارند، کسی پا پیش نمی گذارد.

پا جای پای ترامپ!
بازی روانی ترامپ بــا اقتصاد ایران 
بیش از تحریم هایش آسیب زد. او ابتدا 
تهدید به اعمال تحریم ها کرد، خبرها 
ضد و نقیض بود و هیچ چیز قطعی نبود؛ 
در فاصله اعلام تحریم تا اعمال تحریم، 
بازی روانی ایجاد شد که ضربه بزرگی به 
اقتصاد و همینطور امنیت روانی مردم زد. 
سناریوی ترامپ که در آمریکا طراحی 
شد، حالا دارد از داخل کشور بر سر بنزین 
تکرار می شود.  آنطور که از شواهد و قرائن 
برمی آید دولت در آینده نزدیک بنزین 
را ســهمیه بندی کرده و آن را گران هم 

خواهد کرد. هیچ کس نمی تواند منکر 
تورمی که افزایش قیمت بنزین با خود 
می آورد بشود. حتی برخی اقتصاددانان 
مطرح می کنند که هــر واحد افزایش 
نرخ بنزین، قیمت کالاهای اساســی را 
سه تا پنج برابر افزایش می دهد! اما حالا 
با شایعات و اخبار غیررسمی که جنجال 
آفریده و مردم را به هول و ولای ذخیره 
بنزین انداخته، با جــو روانی که ایجاد 
می کنند موج افزایش قیمت ها را پیش 
از اجرای طرح دولت درباره بنزین، به راه 

خواهند انداخت.  
حشــمت الله فلاحت پیشه، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در توئیتی در صفحه شخصی 
خود نوشته است: »انتشار و تکذیب خبر 
ســهمیه بندی بنزین مصداق روشنی 
از ضعف اطلاع رســانی دولت بود. بعید 
می دانم این بازی با احساســات مردم 
توسط بخشی از دولت، اتفاقی و سهوی 

باشد.« 
حال باید دید آیا مجلس بررســی 
می کند کــه این اتفاق ســهوی بوده یا 
عمدی؛ اگر سهوی بوده که نشانه کوتاهی 
دولت اســت و نابلدی دولت ها برای در 
میان گذاشتن تصمیماتشان با مردم و 
اگر عمدی بوده نشانه پشت پرده های 
پیچیــده!  در این میــان، بلاتکلیف و 
سردرگم مردمی که می خواهند اعتماد 
کنند اما نه نشانه ای از صداقت می بینند 
و نــه تجربه های تاریخی شــان به آنها 
می گوید که می تواننــد اعتماد کنند؛ 
مردمی که دولتمردان قول حفظ شأن 
و کرامتشان را به آنها می دهند بعد این 
چنین شــأن و کرامتشان در صف های 
طویل مایحتاج روزانه شان به فنا می رود! 
هم باید بار تورم ناشی از تحریم بیگانه را 
بکشند هم تورم ناشی از گرانی بنزینی 
که گفته می شود در تولید آن خودکفا 

شده ایم!

نگاهی به رویه نخ نمای تایید، تکذیب، گرانی؛ این باز، بنزین

چگونه می شود »اعتماد« را کشت؟

خبر

خطیب نماز جمعه حرم رضوی گفت: فرمان 
آرایش جنگی مقام معظــم رهبری یک فرمان 
عمومی شامل حال مسئولان و مدیران قوه قضائیه 
و شــامل حال تک تک مردم ما می شود. در صف 
مقدم این جبهه نیز دو قشر معلم و کارگر وجود 
دارند؛ یعنی نیرویی که باید به میدان این آرایش 

جنگی بیاوریم نیروی کارگر و معلم ما است.
آیت الله سیداحمد علم الهدی ظهر دیروز در 
خطبه های نماز جمعه مشــهد با اشاره به هفته 
معلم و گرامیداشت مقام کارگر گفت: در طول 40 
سال انقلاب، در روز و هفته معلم از معلم تجلیل 

شد؛ معلمان را احترام کردند اما امسال روز معلم 
در سال نخست گام دوم انقلاب است؛ روز معلم 
روز مطالبه از معلم است؛ 40 سال تجلیل کردیم 

و برای 40 سال دوم، باید از معلم مطالبه کنیم.
وی با بیان اینکه آمریکا و انگلیس طبق فرموده 
رهبری دنبال سرباز از طریق سند 20۳0 هستند، 
خطاب به معلمــان افزود: بــرادر و خواهر معلم 
برای آمریکا و انگلیس می خواهی سرباز درست 
کنی یا برای اســلام و قرآن؟ برادر و خواهر معلم 
شــما کارمند حقوق بگیر صرف و یا کاسب این 
عرصه نیستید شــما یک عنصر سازنده هستید 

که این بچه زیردست خود را یا سرباز آمریکایی 
می سازید و یا سرباز اسلامی انقلابی دینی. شما 
چگونه می خواهید این بچه را بار بیاورید؟ از بچه 
پیش دبستانی گرفته تا فردی که در حال اتمام 
تحصیل اســت؛ او را چگونه می ســازید؟ سرباز 
آمریکا و انگلیس و یا یــک رزمنده مقاوم مقابله 

کننده می سازید؟
وی با بیان اینکه در هر شرایطی از محرومیت 
باشید اســلام از شــما مطالبه دارد، خطاب به 
کارگران نیز تصریح کــرد: عین همین قضیه در 
عرصه مسئله کار و کارگر نیز است. جنگ دشمن 

در عرصه اقتصادی شروع شده و شما به عنوان یک 
رزمنده در این جنگ، در صف اول و پیشــاهنگ 
قضیه و بسیجی جلودار هستید و حساب نقش 
خودتان را بکنیــد؛ امروز روزی نیســت که در 

مقام مقدار بهره کارگر و کارفرما و محاســبه آن 
باشید؛ مســئله از این حرف ها گذشته و باید در 
مورد مجاهده کارگر در مقابل دشمن صحبت و 

محاسبه کرد.

آیت الله علم الهدی:

فرمانآرایشجنگیشاملتکتکمردممیشود
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توسلبهترکیه
علی مطهری، نایب رئیس مجلس در در آیین 
بزرگداشت هجدهمین ســالگرد شهدای حادثه 
سقوط هواپیمای یاک 40 در گرگان با بیان اینکه جو 
حاکم بر تبادلات مالی جهان به نحوی است که امکان 
جابجایی پول را برای ایران بسیار سخت کرده، گفت: 
برای پرداخت بهای برخی از اقلام ضروری و مایحتاج 
مردم باید به کشور های همسایه مانند ترکیه متوسل 
شویم تا بتوانیم برخی از تبادلات را انجام دهیم. وی 
همچنین تصریح کرد: برخی معتقدند در هشت سال 
گذشته امکان انتخاب رویکرد متعادل تر در خصوص 
رفتار با عربستان و امارات وجود داشت تا نگذاریم 
آن ها از ترس قدرت ایران به متحد امریکا و اسراییل 
تبدیل شوند اما الان هدف نهایی آنها ضربه زدن به 

اساس حکومت جمهوری اسلامی است.
    

توضیحاتوکیلمهنازافشار
عبدالصمد خرمشاهی، وکیل مدافع مهناز افشار 
به ایســنا گفت: »موکلم در خارج از کشور است و 
در صحبتی که با من داشت گفته که تابع قوانین و 
مقررات است و اصلا فکر نمی کرده که اتهامی متوجه 
او باشد و مشکلی ایجاد کند و به محض اینکه به ایران 
برگردد در اولین فرصت در مرجع قضایی مربوطه 
حاضر خواهد شد.« دادیار شــعبه سوم دادسرای 
عمومی و انقلاب بابل از دادسرای تهران خواسته تا 
مهناز افشار را احضار و در صورت عدم حضور جلب 
کند. تشویش اذهان عمومی و نشر اکاذیب به عنوان 

اتهامات وی ذکر شده است.
    

کمکهایسپاهبهارتشعراق
افزایشمییابد

ســردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه در دیدار با سپهبد جبار عبید کاظم 
حسن الدراجی، فرمانده پدافند هوایی ارتش عراق 
که همراه هیأت عالی رتبه نظامی به کشورمان سفر 
کرده، گفت: ملت عراق در بحران سیل اخیر ایران و 
همچنین راهپیمایی اربعین حسینی میزان علاقه و 
محبت خود را به ایران و ایرانی به اثبات رسانده و این 
روابط خوب امروز خار چشم آمریکا، اسرائیل و اعراب 
مرتجع منطقه شده است. نیروی هوافضا با دستیابی 
به فناوری های ساخت انواع رادار، مراکز فرماندهی و 
کنترل، سامانه های موشکی زمین به هوا و تجهیزات 
جنگ الکترونیک آمادگــی دارد هر گونه کمک و 
انتقال تجربه را به نیروهای پدافندی عراق ارائه کند.

    
اعتمادجامعهبهاصلاحطلبان

کمشدهاست
جلال جلالی زاده، فعال سیاســی اصلاح طلب 
درباره علت فعالیت کم اصلاح طلبان برای انتخابات 
مجلس یازدهم به ایســنا گفت: پــس از مجلس 
ششــم، برای حضور اصلاح طلبــان در انتخابات 
محدودیت ایجاد شده و به دلیل ردصلاحیت آنها 
توسط شورای نگهبان، اصلاح طلبان نتوانسته اند 
حضور شایسته ای در انتخابات داشته باشند. شاید 
این عامل موجب شــده که هنوز به صورت جدی 
وارد انتخابات نشوند. مشکل دیگر، کاهش اعتماد 
مردم به اصلاح طلبــان اســت. در انتخابات اخیر 
ریاست جمهوری، جریان اصلاحات مردم را تشویق 
کرد که با حضور در انتخابات به روحانی رأی دهند 
اما برآورده نشدن شعارهای اصلاح طلبی موجب 
دلسردی و بی اعتمادی مردم نسبت به اصلاح طلبان 

شده است. 
    

شورایشهریهایداوطلب
نمایندگیتاخرداداستعفادهند

سلمان سامانی، سخنگوی وزارت کشور اعلام 
کرد: اعضای شورای اسلامی شــهر اگر در هر یک 
از حوزه های انتخابیه سراســر کشور قصد نامزدی 
انتخابات مجلس دارند، باید تا ۱6 خرداد استعفای 
آنان به تصویب شورای اسلامی شهرستان رسیده 

باشد.
    

زائرانحجنگرانروابطایرانو
عربستاننباشند

حجت الاسلام سیدعلی قاضی عسگر، نماینده 
ولی فقیه در ســازمان حج و زیارت در همایش 
آموزشی زائران حج تمتع در مشهد گفت: زائران 
ایرانی حج تمتع نگرانی بابت روابط سیاسی ایران 
و عربستان نداشته باشند زیرا طبق توافقات انجام 
شده مراسم حج از مســائل اقتصادی و سیاسی 
طرفین جدا شــده است. قبل از ســال ۱۳۹4 و 
حادثه منا و مســجدالحرام که منجر به شهادت 
زائران ایرانی و برخی کشور های دیگر شد، در مکه 
و مدینه به ایرانی ها توهین می شد اما طی دو سال 
گذشته هیچ اهانتی به زائران و حجاج ایرانی در 

عربستان انجام نشد.

 مرحوم صابری اگر زنده بود 
می دید که نسخه قدیمی 
تکذیب و تأییدها نه تنها 

منسوخ نشده بلکه آنقدر 
استفاده شده که دیگر نخ نما 

شده! اما آنچه در این بین 
مهم است، نه صرفا افزایش 

قیمت ها و ابعاد اقتصادی 
آن، بلکه ایجاد بی اعتمادی  

و احساس ناامنی در میان 
مردم است

 حشمت الله فلاحت پیشه، 
رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی 

مجلس در توئیتی در 
صفحه شخصی خود نوشته 

است: »انتشار و تکذیب 
خبر سهمیه بندی بنزین 
مصداق روشنی از ضعف 
اطلاع رسانی دولت بود. 
بعید می دانم این بازی با 
احساسات مردم توسط 
بخشی از دولت اتفاقی و 

سهوی باشد.« 

 امام جمعه بابل گفت: بعضی از عناصر که در شــرایط ویژه 
قرار دارند از دو تــار مو امروز قدم به قدم به جایی رســیده اند 
که در مراکز عمومی روســری از سر می گیرند و بی حجاب در 
جامعه ظاهر می شوند و دهن کجی نسبت به ارزش ها دارند، 
برای مسئولان ما حجاب چندان اهمیتی ندارد، وزیر کشور این 
صحنه ها را با ماست مالی توجیه می کند و دنبال خنثی کردن 

نیروی انتظامی هستند، تقاضای مردم این است که غیورانه به 
دنبال حفظ ارزش های اسلام و عفت عمومی در جامعه باشید.

حجت الاسلام مجتبی روحانی در خطبه های نماز جمعه 
دیروز، ادامه داد: بی توجهی به مسئله عفاف و حجاب در کشور 
نگران کننده است و برخی دنبال شکستن حرمت مظاهر دین 

هستند.

برخورد جدی به روزه خواری
روحانی با اشاره به اینکه با پدیده شوم روزه خواری برخورد 
جدی شــود، خاطرنشــان کرد: برخی از افراد به خود اجازه 
می دهند در فضای عمومی روزه خــواری کنند و حرمت ماه 
رمضان را بشکنند، ماه رمضان احترام ویژه دارد و نباید اجازه 

دهیم حرمت این ماه شکسته شود.
این مسؤول یادآور شد: باید صنوف مرتبط با عرضه غذا در 
روزهای ماه مبارک رمضان بسته باشند و بعد از اذان مغرب 
و عشــا زیر نظر نیروی انتظامی کار کنند زیرا سال گذشته 
مراکز فروش عرضه تغذیه فعال بودند و اقدام به عرضه آزاد 

غذا می کردند ومی گفتند که ما مجوز داریم. وی با بیان اینکه 
وظیفه دستگاه قضایی و انتظامی برخورد با روزه خواری و 
حرمت شکنی در ماه رمضان، افزود: اگر کسی عذر شرعی 
دارد باید پنهان و در منزل غذا بخورد نــه اینکه در ملا عام 
اقدام به روزه خواری کنــد، مراکز نظارتی باید دقت و توجه 

ویژه داشته باشند.
روحانی با بیان اینکه مســابقات مختلف ورزشی به بهانه 
جام رمضان پس از افطار برگزار می شود، تصریح کرد: برگزاری 
مسابقات ورزشی در ساعات نمازجماعت و دعا در این شب های 
کوتاه در قالب جام رمضان نهایت کم لطفی به ماه رمضان است.

امام جمعه بابل: 

قدمبهقدمدرمراکزعمومیروسریازسرمیگیرند


